E. Card. DE GREGORIO M. P.

Jam edita Avenione, et Vesontione ut supra N. 2.

Ita in Registris hujus Curie Archiepiscopalnis. Infidem etc.
Taurini, die 16. Februarii 1833.

Loco ♦ Sigilli.

TH. JACOBUS GENTA Not. Ap. et Canc.

VENERABILI IN CHRISTO P.

EPISCOPO VERONENSI

SALUTEM ET SINCERAM IN DOMINO CHARITATEM.

Ex Sacra Pœnitentiaria.

Responsio
S. Pœnit-
entiariæ E-
piscopo
Veronensi
1831. 14.
Augusti.

Sacra Pœnitentiaria perfectis expositis a Ven. in Chris-
to Patre Episcopo Veronensi in supplici libello I. mensis
nuper elapsi, abstinendum sibi duxit a resolutione quatuor
dubiorum quæ in ea proponebantur, sed Oratori communica-
cat responsa data a suprema Congregatione Sancti Officii
ad alia quædam dubia eamdem materiam respicientia.
Hæc autem sunt hujusmodi :

1. Utram Confessarius possit in conscientia denegare absolutionem Presbyteris qui contendunt Legem Principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem absque alio titulo vel lucri cessantis vel danni emergentis.

2. Utrum debeat.

Resp. ad utrumque : Non esse inquietandos, quounque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subjicere : adeoque nihil obstare eorum absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

ALIA DUBIA.

1. An Confessarius ille possit absolví, qui

licet Benedicti XIV. et aliorum Summorum Pontificum de usura definitiones noverit, docet ex mutuo divitibus aut negotiatoribus præstito percipi posse præter sortem lucrum quinque pro centum etiam ab iis, qui nullum omnino alium, præterquam Legem civilem, titulum habent mutuo extrinsecum.

An peccet Confessarius, qui dimittit in bona fide pœnitentem, qui ex mutuo exigit lucrum Lege civili statutum absque extrinseco lucri cessantis, aut damni emergentis aut periculi extraordinarii titulo.

Resp. ad primum : Confessarium de quo in dubio, non esse inquietandum, quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui paratus sit se subjicere : adeoque nihil obstare ejus absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

Ad secundum : Provisum in præcedenti, dummodo pœnitentes parati sint stare mandatis S. Sedis.

ALIA DUBIA.

Vir quidam persuasus erat Encyclicam Benedicti XIV. non inhibere lucrum ex collocatione pecuniae perceptum juxta disposita a Lege civili. Ejus hæreæs quærunt :

1. An Encyclicam recte acceperit.
2. Etiam supposito quod male acceperit, persuasus tamen recte accepisse, an hæreæs

ab omni reparatione se exemptos existimare
valeant.

Resp. ad primum : Acquiescant, dummodo parati sint stare mandatis S. Sedis.

Ad secundum : Provisum in primo.

ALIA DUBIA.

1. An possit eorum Confessariorum agendi ratio probari, qui dum tenent uti probabiliorem opinionem contrariam lucro ex pecunia negotiatoribus mutuo data, pœnitentes eo modo lucrum percipientes ut ditescant absolvunt, quando nempe isti, objicientes sententiam lucro faventem non fuisse damnatam a S. Sede, promittunt tamen obedire judicio S. Pontificis si intercedat : et similiter agunt, quando pœnitentes lucrum percipientes in bona fide, de eo non confitentur, licet aliunde neverint ipsos percipere lucrum ut supra, nulla ea de re facta interrogatione, quando timent ne pœnitentes admoniti restituere aut tali lucro abstinere recusent.

2. Utram Episcopus possit hortari rigidiores Confessarios consulendi causa ipsum adeuentes, ut priorum Confessariorum agendi rationem sequantur, donec S. Sedes expressum ea de quæstione judicium ferat.

Respondetur ad primum : Non esse inquietandos :

Ad secundum : Provisum in primo.

Datum Romæ in S. Pénitentiaria die 14. Augusti 1831.

V. D. SOLINEI, S. P. Secr.

Transmissum fuit ab eodem Episcopo.

Ita in Registris hujus Curie Archiepiscopalium. In fidem etc.
Taurini die 16. Februarii 1833.

Loco  Sigilli.

TH. JACOBUS GENTA Not. Ap. et Canc.

5.

BEATISSIME PATER.

Pervenit ad me judicium SS. Pii VIII. sub data diei 18. Observati-
Augusti 1830. ad postulata Episcopi Rhedonensis super ones Ep.
agendi ratione Confessoriorum erga pénitentes, qui inter vivarien-
disceptationes Theologorum circa mutuum expositas in responsa
supplici libello, medium se posse sequi viam arbitrantur. sum da-
tum Ep. Rhedon-
ensi.

Idem judicium loquitur de voto Eminentissimorum Cardinalium Inquisitorum Generalium : et Rescripto subjiciuntur Responsa data ab iisdem eadem die ad diversa dubia relativa ad opinionem eorum, qui contendunt Legem Principis solam esse titulum sufficientem aliquid percipiendi ultra sortem in mutuo.

Ex isto judicio et istis responsis datis nova exorta sunt dubia, novæ disceptationes, nova quesita. Nam dictum Judicium in pluribus Dicreesibus divulgatum est, et hæc est occasio talium disceptationum. In exposito Episcopi Rhedonensis nulla fit mentio dicti tituli, quem volunt quidam Theologi reperiri in Lege Principis : sed unice de mutuo dato negotiatoribus, et de sensu Encyclicæ Vix pertinet circa tale mutuum negotiatoribus factum.

Unde alii dicunt, judicium SS. Pontificis Pii VIII. in se

solo atterendum esse, et separatim a responsis datis ab Eminentissimis Cardinalibus, ita ut sensus istius judicij sit : Sententiam faventem mutuo facto negotiatoribus non fuisse damnatam a S. Sede ea de re non semel consulta : ideoque si penitentes promittant se filiali obedientia obsecuturos judicio SS. Pontificis si intercedat, non esse inquietandos Confessarios qui ipsis absolutionem non denerant. Qui sic judicium SS. Pontificis interpretantur, aures avertunt a litera Encyclica Benedicti XIV. ut 1. et 2. de Synodo Diocesana ejusdem Pontificis, ad quam plures responsiones S. Sedis remittunt, ab Instructione data p. Carolo Felici 17. Aprilis 1749., et a diversis Responsis datis a S. Sede Apostolica.

Alii, non concipientes qua via præsumptum judicium conciliari possit cum dictis decisionibus Benedicti XIV. et aliorum SS. Pontificum circa mutuum negotiatoribus factum ; si sic seorsim attendatur, putant dictum judicium non sic esse intelligendum, sed conjunctum cum responsis datis ab Em. Cardinalibus, ad quæ remittere videtur SS. Pontifex, qui dicit in proclamatio judicij : "audita relatione superiorum dubiorum cum voto Eminentissimorum Cardinalium," et judicium esse referendum ad dubia de titulo Legis Principis, qui titulis damnatus non fuit a S. Sede.

Sed oritur nova difficultas circa sensum responsionum S. Officii. Eminentissimi enim Cardinales loquuntur de Lege Principis sine addito, non verba facientes de conditione quam in medium proferunt patroni tituli ex tali Lege desumpti ad percipiendum interesse, nempe quod Princeps Lege sua declarat non quidem licitum esse percipiendi in mutuo usuras (quæ jure naturali et divino sunt prohibiteæ,) sed se ex causa publica et in quib[us]dam circumstantiis eoneedere jus ad moderatas præstationes & subditis suis exigendas, ita ut tunc transferat dominium sicut per legem præscriptionis.

Punctum istud magni momenti est in Galliis, ubi Lex civilis omnino silet de dato jure ad percipientem usuras, et potius supponit mutuantem ad lucrum jus certum habere. Motivum illius Legis, a Gubernii illius temporis Legislatoribus expositum, erat, quod Gubernii Consultores interesse consideraverant ut justam compensationem beneficiorum, quæ eventura erant mutuanti ex usu pecuniae mutuatæ, si eum usum sibi retinuisset. In discussione Legis hæc insuper habuit tribunatus Orator : “ Legitimitas stipulationis “ lucri in mutuo pluries agitata, et tam impolitice proscrip- “ ta propter æquivationem verborum, amplius dubia non “ erit. Apud omnes certum est pecuniam esse signum “ valoris, omnesque consentiunt valorem locari posse, at “ nolunt : nec possunt convenire, signum valoris pariter “ posse locari.” Legis Gallicanæ hæc sunt verba : “ Li- “ citum est stipulari interesse pro solo mutuo sive pecu- “ niæ sive aliarum rerum mobilium.”

Porro si Legislatores Gallicani haberent lucrum in mutuo percepimus vel ut justam compensationem beneficiorum quæ mutuanti evenire poterant ex usu pecuniae sibi retentæ, vel ut premium locationis signi valoris, quod juxta illos locari poterat ; si Lex simplicem permissionem stipulandi lucrum in mutuo concedat ; certum videtur, Legem civilem in Galliis noluisse transferre dominium hujus lucri, et aliud acquisitum mutuanti supposuisse.. Unde si alii dicant responsum Eminentissimorum Cardinalium applicandam esse Legi Gallicanæ, prout est in codice ci- vili ; alii illud negant propter motiva allata.

Itaque quæritur :

1. An præfatum judicium S. Pontificis in- Quesita. telligendum sit ut verba ipsius sonant, et se- paratim a titulo Legis Principis, de quo Em- intentissimi Cardinales loquuntur in his res-

ponsis, ita ut unice agatur de mutuo negotiatoribus facto.

2. An titulus ex Lege Principis, de quo Eminentissimi Cardinales, sic intelligendus sit, ut sufficiat Legem Principis declarare licitum esse cuique convenire de lucro ex solo mutuo facto, sicut fit in Codice civili Francorum, quin dicat se concedere jus tale lucrum percipiendi.

Ad pedes Sanctitatis vestræ enixe provolutus, suppliciter et cum filiali affectu orat pro resolutione humillimus nec non obsequentissimus servus.

✠ P. FR. EPISCOPUS VIVARIENSIS.

FERIA IV. DIE. 31. AUGUSTI 1831.

Decretum
Cong. S.
Officii.

In Congregatione generali S. Officii habita in Conventu Sanctæ Mariæ supra Miner-
vam coram Eminentissimis et Reverendissi-
mis DD. S. R. E. Cardinalibus contra hære-
ticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus,
propositis superioribus precibus R. P. D.
Episcopi Vivariensis, iidem Eminentissimi
et Reverendissimi DD., præhabitis DD. Con-
sultorum suffragiis, dixerunt :

Provisum in Decretis Feriæ IV. 18. Au-
gusti 1830., atque dentur Decreta.

Approb.

S. P. Gre- Eadem die et feria SS. D. N. Gregorius Div. Provid. PP.
gorii XVI. XVI. in Aud. R. P. D. Assessori S. Officii Resolutionem
1831. 31 ab Em. captam approbavit.

DECRETA**FERIÆ IV. 18. AUGUSTI 1830.**

EDITA AB EM., ET SUB EADEM FERIA APPROBATA A S.

M. VIII. SUPER SEQUENTIBUS DUBIIS.

1. Utrum Confessarius possit in conscientia denegare absolutionem Presbyteris, qui contendunt Legem Principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem absque alio titulo vel lucri cessantis vel danni emergentis.

2. Utrum debeat.

Resp. ad utrumque : Non esse inquietandos quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subjicere : adeoque nihil obstare eorum absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

ALIA DUBIA

1. An Confessarius ille possit absolví, qui licet Benedicti XIV. et aliorum SS. Pontificum cum de usura definitiones noverit, docet, ex mutuo divitibus aut negotiatoribus præstito percipi posse præter sortem lucrum quinque pro centum etiam ab iis qui nullum omnino alium præter quam Legem civilem titulum habent mutuo extrinsecum.

2. An peccet Confessarius, qui mittit in ipsa bona fide pœnitentem qui ex mutuo exigit

lucrum Lege civili statutum, absque extrinseco lucri cessantis aut damni emergentis aut periculi extraordinarii titulo.

Resp. ad primum : Confessarium de quo in dubio, non esse inquietandum quousque S. Sedes definitivam decisionem emiserit, cui paratus sit se subjecere : adeoque nihil obstare ejus absolutioni in Sacramento Pœnitentiæ.

Ad secundum : Provisum in præcedenti, dummodo pœnitentes parati sint stare mandatis S. Sedis.

ALIA DUBIA

Alia Du-
bia.

Vir quidam persuasus erat Encyclicam Benedicti XIV. non inhibere lucrum ex collatione pecuniae perceptum juxta disposita a Lege civili : ejus hæredes querunt :

1. An Encyclicam recte acceperit.
2. Etiam supposito quod male acceperit, persuasus tamen recte accepisse, an hæredes ab omni reparatione se exemptos existimare valeant.

Resp. ad primum : Acquiescant, dummodo parati sint stare mandatis.

Ad secundum : Provisum in primo.

ALIA DUBIA.

Renovatur Episcopus Rhedonensis in Gallia exponit Sacrae Congregationi Inquisitionis, non eamdem esse Confessorum Rhedonensis. Dicecesis sententiam de lucro percepto ex pecunia negotiatoribus mutuo data : ut ea ditescant.

De sensu epistola Encyclica *Vix pervenit* acriter disputatur. Ex utraque parte momenta afferuntur ad tenuendam eam quam quisque amplexus est sententiam tali lucro aventure aut contrariam. Inde querelæ, dissensiones, denegatio Sacramentorum plerisque negotiatoribus isti descendit modo inhærentibus, et innumera damna animarum.

Ut animarum dannis occurrant, nonnulli Confessarii mediari inter utramque sententiam viam se posse tenere arbitrantur. Si quis ipsos consulat de istiusmodi lucro, illum ab eo deterrere conantur. Si paenitens perseveret in consilio pecuniam mutuo dandi negotiatoribus et objiciat sententiam tali lucro faventem multos habere patronos et insuper non fuisse damnatam a S. Sede non semel ea de re consulta ; tunc illi Confessarii exigunt, ut paenitens promittat se filiali obedientia obtemperaturum judicio Ss. Pontificis, si intercedat, qualemque sit : nec, hac promissione obtenta, absolutionem denegant, quamvis probabiliorem credant opinionem tali mutuo contrariam. Si paenitens non confiteatur de lucro ex pecunia sic mutuo data, et videatur in bona fide ; isti Confessarii, etiamsi aliunde noverint ab eo perceptum esse aut etiamnum percipi istiusmodi lucrum, eum absolvunt, nulla ea de re interrogacione facta, quando timent ne paenitens admonitus restituere aut a tali lucro abstinere recuset.

Inquirit ergo dictus Episcopus Rhedonensis :

1. Utrum possit horum posteriorum Confessariorum agendi rationem probare.
2. Utrum alias Confessarios rigidiores ipsum adeuentes consulendi causa possit hortari ut istorum agendi rationem sequantur do-